INTERPRETATIO. *Prior ordinatio legis fuerat, ut si unus ex consortibus pro quacunque necessitate rem vendere voluisset, extraneus emendi licentiam non haberet. Sed hoc melius probatur indultum, ut quicumque de rebus suis libero utatur arbitrio, et praetermissis consortibus vel propinquis, cui voluerit, vendendi liberam habeat facultatem.*

Ut praetermissis consortibus vel propinquis quicumque unusquisque de rebus suis facere voluerit, liberam habeat facultatem.<sup>e)</sup>

7.<sup>o)</sup> *Idem AAA. Remigio Pf. Augustali.* Semel inter personas legitimas initus emti contractus et venditi ob minorem annumeratam pretii quantitatem nequeat infirmari. *Dat. III. Kal. April. Constantinopoli, Arcadio A. IV. et Honorio A. III. Coss.*

INTERPRETATIO. *Quum inter duas quascunque personas de pretio cuiuscunque rei convenerit, quamvis vilius, quam valebat, res fuerit comparata, nullatenus revocetur.*

8.<sup>p)</sup> *Idem AAA. Messalae Pf. P.* Post alia: Hi, qui imposita fuga munera civitatis provinciarumque destituunt et ineundos furtim existimant esse contractus, intelligant, sibi nihil haec profutura esse commenta, et pretio emtorem mulctandum esse, quod dederit etc. *Dat. XII. Kal. Sept. Theodoro V. C. Cos.*

INTERPRETATIO. *Quicumque debita curiae servitia aut patriae suae fugientes, res suas occulte vendere voluerint, sciant non posse valere, quod fecerint, et se ipsos ad debita servitia revocandos, et illos, qui emerint, pretium perdituros.*

Quicumque<sup>1)</sup> debita servitia aut patriae suae fugientes res suas occulte vendiderint, non potest valere, quod fecerant.

9.<sup>q)</sup> *Impp. Honorius et Theodosius AA. ad Populum.* Venditiones, donationes, transactiones, quae per potentiam extortae sunt, praecipimus infirmari. *Dat. XIII. Kal. Mart. Constantinopoli, Honorio X. et Theodosio VI. AA. Coss.*

INTERPRETATIO. *Sciant omnes, quaecunque a potentioribus personis oppressi aut donaverint aut vendiderint, posse revocari.*

Sciant omnes, quaecunque a potentioribus oppressi aut donaverint aut vendiderint, posse revocari.

## TITULUS II. <sup>a)</sup> DE COMMISSORIA RESCINDENDA.

1.<sup>b)</sup> *Imp. Constantinus A. ad Populum.* Quoniam inter alias captiones praecipue commissoriae legis crescit asperitas, placet infirmari eam et in posterum omnem eius memoriam aboleri. Si quis igitur tali contractu laborat, haec

## TIT. II. DE COMMISSORIA RESCINDENDA.

h) c. 4. C. Th. c. 4? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 11, 12, 14, 15, 16, 18; sed in cod. II incip. quatern. VII. cum vv. *pretii nomine* et des. sex priores quatern.; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 28, 43; inscr. et textus in codd. 21—24, 35—37; textus et subscr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 32—34, 38—40; sola interpr. in cod. 19. In cod. 31 om. textus et interpr., subscriptio autem translata est ad c. 6 h. t.

i) Lex commemorat aetate maiorem atque adm. fam. s. c. idoneum. k) In cod. 24 h. l. excid. nonn. folia et des. seqq. constt. usque ad interpr. c. 4 de Dotibus (III, 13). l) c. 5. C. Th. c. 5? Cf. C. Th. XVI, 9 et Ivo, Decr. XIII, 98. Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 11, 12, 14, 15, 16, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 23, 27, 28, 45; inscr. et textus in codd. 21, 22, 32, 33, 35—37; textus et subscr. in cod. 26; textus et interpr. in cod. 31; inscr. et initium textus in cod. 13; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 34, 38—40; sola interpr. in cod. 19. m) Hinc inc. cod. 13. n) c. 6. C. Th. c. 6? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 11—16, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 28, 31, 45, sed de cod. 31 vid. c. 4 h. tit. not. h; inscr. et textus in codd. 21—23, 32, 33, 35—38; textus et subscr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 34, 39, 40; sola interpr. in cod. 19. Ad interpr. cf. Ivo, Decr. XVI, 245. o) c. 7. C. Th. c. 7? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 11—16, 18; omnia praeter interpr. des. in codd. 22, 27, 28, 37, 42, 45; inscr. et textus in codd. 21, 23, 31, 32, 35, 36, 38; textus et subscr. in cod. 26; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 34, 39, 40; sola interpr. in cod. 19. In cod. 33 textus et interpr., nonnullis vv. omissis, in unum conflata sunt et deest subscr.; in cod. 31 interpretatio pro textu ponitur. p) c. 8. C. Th. c. 8? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 11—16, 18, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 28, 37, 42, 43, 45; inscr. et textus in codd. 21—23, 31—33, 35, 36, 38, 40; textus et subscr. in cod. 25; solus textus om. in codd. 25, 29, 30, 34, 39. q) c. 9. C. Th. c. 9? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 11—16, 18, 32, 33; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 44; inscr. et textus in codd. 21—23, 29, 31, 35—38, 40; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 30, 34, 39; sola interpr. in cod. 19. Interpr. in cod. 44 praecedit c. 2 C. Th. de Pignor. (II, 30).

a) Tit. II. C. Th. Tit. II? b) c. 1. C. Th. c. un.? Integra cum interpr. est in codd. 1, 2, 4—9, 11—16, 18, 19; omnia praeter interpr. des. in codd. 27, 42, 45; inscr. et textus in codd. 21—23, 35, 37, 38; textus et subscr. in codd. 26, 28; solus textus om. in codd. 25, 29—31, 34, 36, 39, 40; textus cum tota fere interpr. in codd. 32, 33, in quibus ordo constitutionum, quae sequuntur, valde turbatus est, quum is ita se habeat: cum vv. *Commissoriae cautiones dicuntur* coniungitur interpr. c. 2 de Sponsalibus inde a vv. *largitatis vir in sponsam*, quasi haec omnia ad interpr. tit. II. pertineant; deinde sequuntur subscriptiones et interpretationes c. 3, 4, 5 de Sponsalibus, quae vero omnes ad tit. II. de Commiss. resc. referuntur. Post haec ponuntur tit. III. de Patribus etc., tit. IV. de Aedil. act. et tit. V. de Sponsal. cum interpr. c. 1, 2, 6—8.

e) c. 7 om. f) Aeg. *Cuicumque*.

EPIT. SUPPL. LAT. 215.	EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. S. GALL.
<p>D. Quicumque perfecta aetate quamlibet dicat, quod rem a se longe positam vendiderit, stabit.</p>	<p>III Qui p[ro]p[ri]a rem. sibi incognita vindiccion causatur. non poterit rescindere. que fecit quia aetas. perfecta. scire potuit. quid viderit.</p>	<p>Quaecunq[ue] persona iam perfecta aetate aliquid de possessione sua vendiderit et forte repetiit, quod minus pretii acceperit, non eam poterit revocare, quia<sup>b)</sup> aetas perfecta poterat scire, quod venderet.</p>	<p><i>II. alia Int[er]p.</i> Quicumq[ue]; homo iam in plena etate e[st] qui sua causam agere pot[est] si forsitan; aut agru[m] aut villa[m] aut qualecu[m]q[ue] causu[m] vindiderit et postea dixerit q[uo]d p[re]ciu[m] minus recipisset qua[m] ipsa[m] rem valebat et forsitan dicit illa[m] re[m] aut illu[m] agru[m] longe habui<sup>1)</sup> da me. n[on] nescieb[am] quantu[m] valeret p[ro] tales occasiones<sup>m)</sup> nec vindicio cadit nec ipsa[m] rem tollere n[on]<sup>n)</sup> pot[est].</p>
<p>E. Ne Christianum servum Iudaeus habeat, quem si emerit et circumciderit et pretium perdat et servum et insuper poena criminali subiaceat<sup>b)</sup>.</p>	<p>V. Iudeo. Christianum servum. comparare non liceat. nec eum ad suam religionem. adducere p[re]sumat[ur] quod si fecerit. pena criminis. subiturni. L II 2 I X.<sup>e)</sup></p>	<p><sup>e)</sup> Nullus Iudaeorum mancipium Christianum habeat. Quod si habuerit et ad suam legem eum transferre praesumat, sublato ei servo et poenam dignam tanti criminis incurrat. Nam ante legem datam fuerat constitutum, ut, si Christianus servus Iudaica pollutione inquinatus fuisset, pretio reddito Christianus permaneret.</p>	<p><i>II. alia. in[ter]p[re]tacio;</i> a xp[ist]iano homine n[on] I[ude]o xp[ist]ianu[m] mancipiu[m] ad iudeos vendere. nec iudeo n[on] licet ipsu[m] mancipiu[m] comparare quia<sup>o)</sup> adveniente peccatu[m] ne forte ipse iudeus illu[m] xp[ist]ianu[m] homine[m] ad sua[m] lege[m] convertat et fiet exinde grandis peccatus q[uo]d si hoc iudeos illu[m]<sup>p)</sup> facere p[re]sumserit ipse<sup>q)</sup> iudeus illu[m] p[re]ciu[m] p[er]dat et ipsu[m] mancipium. ad xp[ist]iana[m] lege[m] revertat.</p>
<p>F. Ut praetermissis consortibus vel propinquis rem suam quis cui voluerit, vendat.</p>	<p>VI Non expectato consortem. cui vult. quis rem suam vendere posse.</p>	<p>Prior lex fuerat, ut praeter consortes res vendere<sup>d)</sup> non liceret. Nunc probatur indultum, ut quicumque